Korijeni osmanske
centralizovane države mogu se naći
u vojnom, političkom i društveno-
-ekonomskom razvoju iz tog peri-
oda. (Inalcik, vol 28, 396) Mehmed
II Fatih (umro 886/1481), osvajač
Konstantinopolja, sa svojim ličnim
karakteristikama, bio je ključna figura
u ovim procesima. Historijski izvori
često ukazuju na njegov poseban
interes za nauku i kulturu uz široko
poznavanje vojnih pitanja i politike.4
Rezultat njegovog naučnog intereso-
vanja bili su brojni zakoni i

Nakon osvajanja Konstanti-
nopolja, obrazovne aktivnosti su se
odvijale u građevinama koje su bile
pretvorene u džamijske komplekse,
kao što su to bili Aja Sofija i Zejrek.
Međutim, kao rezultat potrebe za
posebnim mjestom za obrazovanje,
uz sultanovu ličnu želju, izgradnja
Fatihovog kompleksa (kulliye) počela
je 875/1470. Danas se ovaj kompleks
sastoji od 16 medresa, daru-ššifa
(bolnice), tabhana (okružne kuće),
imareta (socijalne ustanove), karavan
saraja, sibjan-mekteba (škole za djecu),
biblioteke i muvakkithane (ustanove
za određivanje vremena) i smatra se
jednim od najranijih primjera klasične
osmanske arhitekture, kako u pogledu
planiranja religijskog i kulturnog
centra tako i u pogledu veličine.

(Gelibolulu, 1997:520-521) Nakon
hijerarhijske strukture koju su do-
nijele Sahn-medrese, rangovi su bili
sljedeći: Hašije-i Tedžrid (20/25),
Miftah (30/35), 40 akča, Haridž 50
akči, Dahil 50 akči i Sahn-Madrase.
(Zilfi, 1988:26-27) U ovom siste-
mu, najniži rang imale su medrese
Hašije-i Tedžrid, nazvane po pozna-
tom djelu Sejjida Šerifa Džurdžani’ja

(umro 816/1413) Hâşiye-i Tedjrid.
Dnevna plata njihovih muderrisa
bila je 20 akči. Viši rang imale su

Miftah-medrese, gdje je izučavan
Džurdžani’jev šerh (komentar) djela
Miftahu’l-ulum. Razlika između Ha-
ridž i Dahil medresa bila je zasnovana
na temelju osnivača medrese.

Ova klasifikacija je
nastavila da bude okosnica osmanskog
obrazovnog sistema sve do usvajanja
Zakona o unifikaciji obrazovanja
(Tevhid-i Tedrisat Kanunu) 1924,
koji je označio kraj medresa sistema.

2. Gazi Husrev-begova medresa
Gazi Husrev-begova medresa,

ustanovljena 944/1537-38. u Sara-
jevu, bila je sastavni dio osmanskog
sistema medresa i odslikavala je sve
karakteristike ovog sistema. Opisana
kao “cümleden müzeyyen ve mükellef
[krajnje uvažavana i veličanstvena]” od
Evlije Čelebije (umro 1682) ova me-
dresa, kao dio džamijskog kompleksa,
sagrađena je u središtu starog grada.

(Yüksel, 1981:348)

Sličnost između Sahn-medresa
i Gazi Husrev-begove medrese je
jasno uočljiva, iako je ova posljed-
nja manja po dimenzijama. (Karić,
2011:19; Nakičević, 1983:241-262)
Tarih medrese, koji daje godinu nje-
nog završetka 944/1537-38., nalazi
se na ulaznoj kapiji i glasi:

“Ovu građevinu podiže za one koji
traže nauku,

A za ljubav Boga koji uslišava molbe,
Gazi Husrev, zapovjednik boraca

za vjeru,
(on je) izvor dobročinstva, ponos

pravednih.
Fejruz-rab joj reče kronostih:
Stjecište dobrih, dom savršenih ljudi.”

(Mujezinović, 1998:296)

Prema vakufnami, dnevne plate
nastavnom i drugom osoblju su bile
kako slijedi:

– 50 akči za muderrisa,
– 4 akči za muida (asistenta,

koji je obično biran između
najboljih studenata medrese),

– 3 akče za svakog studenta,
– 2 akče za bevvaba (vratara).

8 Vidljivo je da su plate nekih muderrisa
u Sahn-medresama bile više od 50 akči
dnevno. Naprimjer, plata Molla Sinan
Gulama bila je 80 akči (Ataî, 1852:276);
Molla Ali Yegan imao je također platu
80 akči. (Ataî, 1852:279)

9 Naprimjer, Akyazili Sinan Efendi
(umro 980/1572-73) bio je imeno-
van u Seyyid Gazi medresu, a nakon
toga stekao je rang Sahna. Nakon toga
je prešao u Sahn godine 975/1567-
-68. (Ataî, 1852:176) Kada je Molla
Nureddin (umro 979/1571) umro,

njegova medresa je data Sacli Ab-
dulkadir Efendiji sa rangom Sahna.
(Ataî, 1852:151-152)

10 Postoje historijski izvori koji govore
o Fatihovim odlukama kojima se daje
pozicija na Sahnu nekim muderrisima
ili se smjenjuju s nastavnepozicije u tim
medresama. Naprimjer, Fatih je pitao
kadiaskera Ibn Manisa o nekoj arapskoj
pjesmi i otpustio ga iz službe kada je
ovaj tražio više vremena da razmisli o
odgovoru, te ga poslao u jednu od Sahn-
medresa. (Ataî, 1852:190) Drugi slučaj

je sa Efdalzade (umro 908/1502). Kada
je ovaj učenjak putovao kroz Istanbul,
susreo je sultana. Fatih ga je pitao je li
on Efdalzade i naredio mu da se pojavi
na njegovom dvoru. Efdalzade je prvo
bio imenovan za muderrisa na Sultan
Murad-Khan medresi u Bursi, a na-
kon toga postao je nastavnik na Sahn-
-medresi. (Ataî, 1852:171)

U medresama višeg
ranga ovi studenti su ili ponavljali ili
kompletirali svoje studije na osnovu
istih radova, a nakon toga bi nastav-
ljali s djelima višeg ranga.

Taşköprülüzade (Taşköprülüzade,
str. 556; Uzunçarşılı, 1965:40), u pe-
riodu između 931/1524. i 933/1526,
je predavao u Dimetoka Oruč-pašinoj
medresi, jednoj od najnižih medresa
u osmanskom obrazovnom sistemu,
Hašije-i Tedžrid medresi, tri djela
iz tri različita predmeta: Belagat
– poglavlja od Beyan do Istiara u
Taftazanijevom (umro 471/1389)
djelu Mutavval; Kelam – od početka
do kraja poglavlja Umur-i Amma iz
Sejjid Šerif Džurdžanijevog djela
Haşiye-i Tedžrid; Fikh –cijelu knjigu
Sejjid Šerifovog djela Şerh-i Feraiz.
Pored ovih djela, Hezarfen Hu-
sejin Efendi (umro 1691), u svom
Telhisu’l-Beyan f i Kavanin-i Âl-i
Osman, oslanjajući se na Kanun-i
Talebe-i İlim, spominje da se Kadi
Bejdavijevo (umro 685/1286) djelo
Tevaliü’l-envar u Kelamu i Isfahanijev

(u.749/1349) komentar (šerh) ovog
djela uz Tahtanijev Şerh-i Metali
iz logike također koristili na ovom
stepenu. (Hezarfen, 1998:204) Tafta-
zanijev (umro 471/1389) Mekasidü’l-
-Talibin je također bio među ovim
djelima. (Uzunçarşılı, 1965:26)

U Hadži Hasan-medresi u Ista-
nbulu, jednoj od Miftah-medresa,
škola višeg ranga gdje su muderrisi
imali platu od 30/35 akči dnevno,
Taşköprülüzade je bio nastavnik
između 1527. i 1530. Ovdje je on
predavao Fikh, od početka do knjige
“Kitab-ı Bej’” iz djela Sadrüşşeria es-
Sani (u.747/1346) Vikaje; Belagat, od
početka do poglavlja “Idžaz i Itnab”
iz djela Šerh-i Miftah; Hadis, dva
puta od početka do kraja Begavije-
vog (umro 516/1122) djela Mesabih;
Kelam, od poglavlja “Umur-i amma”
do “Vudžub- i Imkan” u djelu Hašije-i
Tedžrid. (Taşköprülüzade, str. 556)

Kako se vidi iz ove liste, fikh i
hadis su bili dodati njegovim na-
stavnim zadacima. U tom smislu
interesantno je da je on produžio da
predaje Hašije-i Tedžrid, od mjesta do
koga je došao u Dimetoka-medresi.

Dok je bio muderris u Skoplju
u Ishak-begovoj medresi, jednoj od
40 akči medresa, predavao je Bega-
vijev Mesabih i Es-Sâgânijev (umro
650/1253) Mešarik u oblasti Hadisa;
Sadrüşşerijin Et-Tavzih i Šerhu’l-
Vikaje, od poglavlja “Kitab-i Bej” do
kraja, i Seyyid Šerifov Šerh-i Feraiz
u oblasti Fikha; te Šerh-i Miftah, od
poglavlja “Bejan” do kraja u oblasti
Belagat. (Taşköprülüzade, str. 557)
Ako se ispitaju sva djela koja je pre-
davao, pokazuje se da se on koncen-
trisao na centralne islamske nauke
kao što su hadis i fikh. Kako se vidi,
u medresama od 40 akči, djela koja
su izučavana u medrasama od 20 i
30 akči su ostavljena po strani, te su
muderrisi nastavljali s višim stepenom
studija i predavali predmete kao što
su fikh, hadis i tefsir.

Naprimjer, u istanbulskoj Kodža
Mustafa-paša medresi, jednoj od
50 akči medresa, Taşköprülüzade je
predavao El-Merginanijevu Hidaju,
od početka do poglavlja “Zekat”, u
oblasti Fikh; Idžijev (umro 756/1355)

Šerh-i Mevakif u Kelamu; i dijelove
Mesabiha u Hadisu. (Taşköprülüzade,
str. 557)

Prema Gelibolulu Aliji, u 50 akči
Haridž medrasama, koje su ima-
le višu reputaciju, uz djela Hidaje,
Taftazanijev Telvih u Usul-i fikhu,
Zemahšerijev (umro 538/1143) Keššaf
predavani su i Bejdavijev Envaru-t-
-tenzil u Tefsiru te Buharijev (umro
256/869) Sahih u Hadisu. (Gelibolulu,
1997:522-523) Slično, Taşköprülüza-
de je u Edirni u Uč Šerefeli medresi,
jednoj od 50 akči Dahil medresa,
predavao dva glavna predmeta: u
Hadisu, jedan tom Buharijevog Sa-
hiha; u Fikhu, od poglavlja “Zekat”
do poglavlja “Hadž” iz Hidaje i prvo
poglavlje Telvih.

Said Paşa Hatirati, Sabah Matba-
asi: Istanbul.

(1932). Spomenica Gazi Husrvebegove
četiristo godišnjice, Sarajevo.

Akgunduz, Ahmet (1990). “Kanunname-i
Âl-i Osman”. U: Osmanli Kannunna-
meleri ve Hukuki Tahlilleri, I, 324.

Ali, Gelibolulu (1997). Kunhulahbar.
Kayseri: Erciyes Üniversitesi Yayinlari.

Ataî, Nevizade (1268/1852). Hadaiku’l-
-hakayik fi tekmileti’š-Šakâiyk, Istanbul.

Ayverdi, Ekrem Hakkı, Yüksel, Aydin (1981).
Avrupa’da Osmanli Mimari Eserleri, Yugo-
slavya, Istanbul: Istanbul Fetih Cemiyeti.

Baltaci, Cahit (2005). XV-XVI. Yüzyıl-
larda Osmanli Medreseleri. Istanbul:
IFAV.

Begović, Mehmed (1963).